
中華民國 第 49 屆中小學科學展覽會 

作品說明書 
 

 

國中組  生物科 

 

第三名 

030313 

色彩魔術師~紅色蠟蟬與藍色蠟蟬的秘密 

 
學校名稱：臺北市立麗山國民中學 

作者： 指導老師： 

國二 陳夢晴 

國二 石敏 

國二 陳怡穎 

竇俊明 

 

關鍵詞：蠟蟬、變色、生活史 



 1 



 2 



 3 
  

 

 



 4 

 

 

  

    

 
  

 

  

    

   

 

  

  

 

 

  



 5 

   



 6 

 

 



 7 

  

 



 8 



 9 



 10 

 



 11 

 

 

 

 



 12 

 

 

 



 13 

1  

2  

3  

4  



 14 



 15 

    

 
 
 
 

 

 

96/7/5 

 
 
 

 
    96/7/15 

 
 
 

 

 
96/7/25 

 
 
 

 

  

96/8/15 

 
 
 

 

 

 

96/8/25 

 

     96/8/25 



 16 

 
1/3  

 
 

 

 
 

  

   

    

 1 

 

2 

3 4 

 

2/3  
  

 

 
 

  
  

 
 

 



 17 

    
 

 
a 1/3  
b 2/3

 
 

 

   

 
 

 

   

 

 

 

 



 18 

 

 

 

 

 

    

   

 
     

    

  
 

    

 



 19 

 



 20 

    

 

  

 

 

  

 



 21 



 22 

2

 



 23 

 

 

  

 

  

     

 
 

 
1  

 

   
1 2

  

 1
 

 

 
 1   

 

 
1 2

  

 

 

 
1   

40



 24 

24  

 

 

 



 25 

      

 

 
 
 
 
 
 
 

   

 1  2  3  4     

        

 

     



 26 



 27 

 



【評語】030313 

本研究對「紅翅蠟蟬和藍翅蠟蟬體色變化過程與成因」，進

行詳細紀錄與分析，在探究變色成因過程中，能逐一驗證可

能之假說，研究態度認真，值得鼓勵。建議未來能針對單一

蠟蟬追蹤紀錄體色變化過程，並比較雌雄之異同，也可探究

體色變化與生殖策略的相關性。 
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